Nam

Nam statim ut puer in utero matris concep- Strabo his  
tus esse deprehenderetur, matri continentiae  
precepta, & certas viuendi leges prescribebantur,  
postquam verò natus atque in lucem editus  
erat, pro ratione etatis elegantiores, & periti-  
ores Magistros dabant. Et liberi non paren-  
tum arbitrio, sed eorum quibus id negotium  
publicè iniunctum fuerat, tollebantur, inquit  
Io. Bohemus, lib. 2. de moribus getium, cap. 8.

Ad hos antequam cibum caperent, quid eo  
die didicissent depromere cogebantur, qui  
vacui veniebant, sine cibo ad opus remitte-  
bantur. Alexander Sard. lib. 1. c. 13. Rhodog.  
lib. 11. cap. 1.

Quae ex te fiebat ut Matribus ipsis optimi  
liberi nascerentur, & temp. utilissimis  
ciuibus replerent, atque in omni doctrina  
& virtute prestantissimos viros in vniuersum  
terrarum orbem India produceret. Refert *Libro sexto*  
enim doctissimus ille Clemens *Alexandri-* *Sutorius.*  
nus, quod Alexander Magnus, cum victor in  
Indiam peruenisset, decem gymnosophistas  
ad decem difficilimas questiones respondere  
coegerit, quas tam dextrè fœliciterque expli-  
care potuerint, ut & ipsi Alexander, magni  
Aristotelis discipulo cumulatissime satisfa-  
cerent: & Græcorum philosophi, qui in exer-  
citu erant, eorum sapientiam mirarentur.  
Alexander igitur Imperator Indorum sapi-  
entiam, eruditæ Græciæ (quæ omnes præ se-  
velut barbaros contemnebat) ostentaturus,  
falanum gymnosophistarum facile principi-  
pem

pem hortari cœpit, vt secum proficiſceretur, paratus magnam gloriam in tota Europa & Asia. Quod vbi nō impetraret, per vim se abducturum minatus est. Cuius p̄cepto Calanus animo præſenti respondit.

*Calanus Alexandro.*

**A**MICI tibi suadent, vt cogas Indorum Philosophos: ne per ſomnum quidem conſpicati noſtras res, & noſtra negotia. Corpora de loco ad locum transferas, animis inuitis *Philo in li.* nullā vim inferes, nihilò magis quām ſi late-  
*Quod omnis* res & ligna cogas vocem mittere. Ignis cor-  
*probus li* poribus viuis maximos dolores excitat no-  
ber. Et *Am-* fine pernicie, hunc tamen nos despicimus,  
*broſ. lib. 2.* dum viui comburimur. Nullus Rex, nullus  
*opift. 7.* Princeps potest efficere, vt quicquam aga-  
mus præter animi ſententiam. Non ſumus  
Græcorum Philofororum ſimiles, qui diu  
meditatas orationes recitant in celebritatū  
conuentibus, apud nos res à verbis non di-  
crepan, breui momento beatitudinem & fe-  
licitatem adipisciſimur. Vale. An autem Ca-  
lanum Alexander vt ſecum proficiſceretur,  
permouere potuerit, incertum eſt. Rogaui  
ingressurus Calanus Alexandrum breui poſt  
ſe moriturum dixit: quod & factum eſt, Ci-  
cero lib. i. de diuinat.

Strabo tamen quodā gymnosophistas vi-  
ſos in Macedonia eſte aſſirmat. Hoc certè in-  
ter ſcriptores cōuenit, plurimos Græcorum  
maximiſ laboribus eorum doctrinæ percipi-  
endæ gratia, in India nauigaffe.

*Bartho-*

Bartholomæus Apostolus veram Christi-  
nam sapientiam Indis annuntiauit, sed Con-  
stantini Magni Imperio, ea, Deo adiutore,  
per vniuersam ferè Indianam cognitam pro-  
pagata fuit. Quod pulchrè edisserunt Ruffi-  
ni lib. i. Historiæ Ecclesiastice ca. 9. Socratis  
lib. i. cap. 19. Nicephorus lib. 17. cap. 32.  
Pantænus quoque diuini verbi propagandi  
causa ad Indos profectus, apud quosdam fide-  
les Euangeliū à S. Bartholomæo Hebraico  
sermone expositum, inuenit. Niceph. lib. 4.  
cap. 32.

Hoc tēpore cum synecera religione Christi-  
ana, à Serenissimis Inuictissimisque Hispano-  
rum, & Lusitanorum Regibus, varia bonarū  
artium Gymnasia, Vnfueritates & scholas  
acceperūt, & vetus ille asperior philosophan-  
dīos, ad mitiore facilioremque, sicut in no-  
stris Vniveritatib. obseruatur, traductus est:  
vt quemadmodum vera pietate & religione  
nos ferè superant: ita bonis artibus nequaquam  
à nobis superentur. Nam Goz totius fefè In- Socrates li.  
ca. 19. Nicet.  
lib. 17. cap 3  
P. Iouius l.  
14. hist.  
dię metropoli collegium est sancte fidei, tam celebre, quod vltra quingentos studiosos ale-  
re posuit pro Regis & ciuium liberalitate ex-  
tructum. Vrbis Themistitanæ in regno Mex-  
icano philosophi, olim Druidarum supersti-  
ones profitebantur, & Hieroglificis imaginib.  
annales cōscribere solebant, sed cùm Fer-  
dinandus Cortesius eorum vrbe potitus esset,  
ad puriorem philosophiam (dociles enim, in-  
geniosissimi, & nostrarum artium admirato-

306 A C A D E M I A R V M  
res erant) facile perduxit. Urbe Mexicana, nouæ Hispaniæ, & vniuersæ Americæ præstantissima; residet Prorex & Archiepiscopus, nonnunquam tribunal supremum nouæ Hispaniæ. In eadem est ars imprimendi, & cudendi monetam. Matt. Quadus lib. 6. ca. 2. geographicæ enarrat.

*Epistola  
Japanica  
auctior.* Incolæ Sinarū regionis, quæ cum latissima sit, ab ortu solis, ab occasu ultimis Indiæ terminis diffinitur, ab austro Oceano alluitur: à Septentrione altissimis montib⁹ includitur, hi inquam ingenio & bonis artibus excellunt, augurijs dediti sunt, sortibusque euentura prædicere nituntur: Magos in honore habent. Mathematicas disciplinas colunt, & astra diligenter obseruant: in libris describendis, & rerum memoria propaganda, æneis formis uti solent. Quarum usus adeò antiquus apud illos est, ut qui primus eam artem excogitarit ignoretur. Vitamque cultui Gallico & Germanico non absimili, varijs in rebus instituunt. Templum, multisque statuis & picturis illustrata frequentant, & quamvis varia simulacra venerentur, unum tamen Deum, rerum omnium opificem & rectorem, præcipue colendum esse dicunt, eiq; potissimum supplices preces adhibendas. Unius mulieris imaginem, quam appellant Nammam, quam aiunt esse apud Deum summam humanigenoris aduocatam, honoribus summis afficiunt. Est aliud apud illos simulacrum virginis, quam tradunt fuisse cuiusdam regis filiam, & rerum celestium

leatum cupiditate omnes opes humanas neg-  
lectisse, ut diuinorum contemplatione fruero-  
tur. In huius tutela Sinarum gentem esse cre-  
dunt. Alius apud illos Deus sanè sanctus habe-  
tur. Sunt excellentes artifices, & egregii picto-  
res. Aedes amplas ædificant, quibus homines  
religiosi, ut rebus diuinis vacent, includuntur.  
Similiter & virginum collegia, quæ religionis  
sanctius obseruent, instituunt: Literis operam  
dant qui in illis maximos progressus habent,  
maximis honoribus afficiuntur. In studijs, ge-  
nere antiquo sermonis vtuntur, imperitis ig-  
noto, quemadmodum nos, qui artium maxi-  
marum disciplinis student, linguam Græcam  
aut Latinam perdiscunt. Qui iuri ciuili stu-  
dent, in magno honore sunt, Regē quasi quod  
dam numen coeleste colunt, qui tamen raro  
admodum se conspicendum exhibet. Respu-  
blica in tres partes est distributa. Principatum  
ij, qui in disciplinis & iuris studio valde pro-  
fecerunt, obtinent. secundus honoris gradus  
militibus assignatur. Postremi ordinis sunt,  
qui artes fabriles colunt. In studijs quantum  
quisque profecerit, iudicio eorū, qui maximis  
artibus præsunt, examinari solet. Sunt autem  
ordines horum iudiciorum gradatim institu-  
ti, ita ut ei, qui insimi ordinis approbationem  
consequutus est, si velit ad altiorem locum  
dignitatis aspirare, sint grauiora doctiorum  
hominum iudicia subeunda. Ut auctor est  
Hieronymus Osorius lib. II. de rebus Ema-  
nuelis Regis. Qui libro 3. de Gloria scribit.

Quod Catay Synarum regionum urbis am plissimæ ciues, bonarum artium studiosissimi nemini summum imperium committuntur, nisi se probarit esse omni doctrina cumulatum. Nec enim in mandandis honoribus, aut generis aut fortunæ rationem habent, sed tantum disciplinæ.

Omnis igitur qui principatum expetunt, in artium studia incumbunt. Vbi autem credit se aliquam progressionem fecisse, ad certos iudices, huic muneri designatos accedunt, quorum suffragio aut indocti repelluntur, aut docti certis honorum insignibus, & ministris. Iurisdictionis alicuius administratione ostenduntur. Qui autem diutius in studio permaneant, & in maioribus disciplinis versari cupiant, vbi certum cursum absoluerint, aliud iudicium longè grauius subeunt. Indicantur enim viris multo doctioribus, quibus si satisfacti sint, ad altiorem honoris gradum ascendunt. Quod si adhuc ampliorem sibi honoris spem proponunt, plures annos in studio consumantur, atque ordinatim alia atque alia doctissima hominum iudicia subire oportet. Etsi per omnes doctrinæ gradus ad amplissimum locum ascendunt, quod multis præstantioris naturæ non paucos fortunæ deficiat. Hinc men pauci summum imperium in supremo rerum fastigio collocati administrant. Typographia graphicæ artis peritissimos viros habent, qui libros nostro more inprimant, quorum longissima folia introfusus quadrata serie complicantur,